Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  20.11.2013 г.   № 48/1-РД
«О системе налогообложения в виде единого налога
 на вмененный доход для отдельных видов деятельности»

В соответствие с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь п.1 ст.5, пунктами 2, 3 ст. 346.26, пунктами 6, 7 ст. 346.29 Налогового Кодекса Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 28.09.2010г. № 243-ФЗ, ст.ст. 15, 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 ч.1 ст.30, ст. 46 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район» ,
Районная Дума РЕШИЛА:
1. Ввести в действие на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.
3. Решение Районной Думы от 23 ноября 2011 г № 27/1-РД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» считать утратившим силу с 1 января 2014 года.

3. Управлению делами  опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
Мэр района

В.М. Денисов
Приложение № 1
к Решению районной Думы
районного МО «Усть-Удинский район»
от 20.11.2013  №   48/1-РД

СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – единый налог) применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:

1) оказания бытовых услуг (платные услуги, оказываемые физическим лицам за исключением услуг ломбардов и услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств) классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению;

 2) оказания ветеринарных услуг – услуги, оплачиваемые физическими лицами и организациями по перечню услуг, предусмотренному нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также Общероссийским классификатором услуг населению;

 3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств – платные услуги, оказываемые физическим лицам и организациям по перечню услуг, предусмотренному Общероссийским классификатором услуг населению. К данным услугам не относятся услуги по заправке автотранспортных средств, а также услуги по хранению автотранспортных средств на платных стоянках;

 4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

 5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения)  не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг Транспортные средства – автотранспортные средства, предназначенные для перевозки по дорогам пассажиров и грузов (автобусы любых типов, легковые и грузовые автомобили). К транспортным средствам не относятся прицепы, полуприцепы и прицепы – роспуски;

 6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей настоящего решения розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности,  в отношении которого единый налог не применяется1;
7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети1; площадь торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров;
8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания Для целей настоящего решения оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется1;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей1;
10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей.

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организаций общественного питания.
2. Значения корректирующего коэффициента К2.

 Значения корректирующего коэффициента К2 определяется по следующей формуле:

К2 = А х В х С х DхЕзп
где:

А - показатель, учитывающий ассортимент товаров (работ, услуг) (таблица 1);

В - показатель, учитывающий сезонность (таблица 2);

С - показатель, учитывающий режим работы (таблица 3);

D - показатель, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности (таблица 4);
Езп – показатель, учитывающий уровень среднемесячной заработной платы(таблица 5)
В случае, если величина рассчитанного коэффициента К2 больше 1, для исчисления единого налога используется К2 = 1. В случае, если величина рассчитанного коэффициента К2 меньше 0,005, для исчисления единого налога используется К2 = 0,005.
Значения корректирующего коэффициента К2 округляются до третьего знака после запятой. Значение физических показателей указываются в целых единицах.

1 розничная торговля -предпринимательская деятельность, связанная с торговлей товарами (в том числе за наличный расчет, а также с использованием платежных карт) на основе договоров розничной купли-продажи. К данному виду предпринимательской деятельности не относится реализация подакцизных товаров – автомобили легковые и мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт(150л.с.); автомобильный бензин; дизельное топливо; моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; прямогонный бензин.(для целей настоящего решения под прямогонным бензином понимаются бензиновые фракции, полученные в результате переработки нефти, газового конденсата, попутного нефтяного газа, природного газа, горючих сланцев, угля и другого сырья, а также продуктов их переработки, за исключением бензина автомобильного и продукции нефтехимии. Для целей настоящего решения бензиновой фракцией является смесь углеводородов, кипящих в интервале температур от 30 до 215 град. С при атмосферном давлении 760 миллиметров ртутного столба), продуктов питания и напитков, в том числе алкогольных, как в упаковке и расфасовке изготовителя, так и без такой упаковки и расфасовки, в барах, ресторанах, кафе и других объектах организации общественного питания, а также продукции собственного производства(изготовления).
Таблица 1

Значения показателя А, учитывающего ассортимент

товаров (работ, услуг), а также качество услуг

(в отношении оказания услуг общественного питания)

	N
п/п
	Вид деятельности
	Значение
показателя А

	1
	2
	3

	1
	Бытовые услуги (в зависимости от вида услуг):

	1.1
	ремонт, окраска и пошив обуви (коды ОКУН
011101 - 011410)
	0,50

	1.2
	ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных
изделий, головных уборов и изделий
текстильной галантереи, ремонт, пошив и
вязание трикотажных изделий (кроме ремонта и
пошива изделий из натурального и
искусственного меха, изделий из натуральной и
искусственной кожи и замши) (коды ОКУН
012101 - 012111, 012114 - 012117, 012119 -
012122, 012125 - 012207, 012211 - 012215,
012217 - 012222, 012225 - 012301, 012303 -
012605)
	0,35

	1.3
	ремонт и пошив изделий из натурального и
искусственного меха, изделий из натуральной и
искусственной кожи и замши (коды ОКУН 012112, 012113, 012118, 012123,  012124, 012208 - 012210,  012216, 0,12223, 012224, 012302)
	0,50

	1.4
	ремонт и техническое обслуживание бытовой
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин
(коды ОКУН 113101 - 013218)
	0,75

	1.5
	ремонт бытовых приборов (включая ремонт
часов), ремонт, изготовление металлоизделий,
кроме ювелирных изделий (коды ОКУН  013301 -
013324, 013126 - 013438, 013451)
	0,50

	1.6
	ремонт электрокалькуляторов и персональных
ЭВМ (код ОКУН 013325)
	1,00

	1.7
	ремонт и изготовление ювелирных изделий (коды
ОКУН 013439 - 013450)
	1,00

	1.8
	ремонт мебели (коды ОКУН
014200 - 014309)
	1,00

	1.9
	химическая чистка и крашение, услуги
прачечных (коды ОКУН 015101 - 015421
	0,50

	1.10
	ремонт жилья и других
построек (коды ОКУН 016101 - 016112)
	1,20

	1.11
	услуги фотоателье и фото-, кинолабораторий
(коды ОКУН 018101 - 018125)
	0,50

	1.12
	услуги бань и душевых (коды ОКУН 019100 -
019202)
	0,70

	1.13
	услуги парикмахерских (коды ОКУН 019301 -
019321, 019328, 019333 - 019337)
	0,80

	1.14
	услуги парикмахерских (коды ОКУН 019322 -
019327, 019329 - 019332)
	1,20

	1.15
	услуги предприятий по прокату (коды ОКУН
019401 - 019437)
	0,70

	1.16
	ритуальные услуги (коды ОКУН 019501 - 019527)
	1,20

	1.17
	обрядовые услуги (коды ОКУН 019601 - 019604)
	1,20

	1.18
	прочие виды бытовых услуг (за исключением
услуг ломбардов)
	1,00

	2
	Оказание ветеринарных услуг (коды ОКУН
083101 - 083109)
	1,00

	3
	Оказание услуг по ремонту, техническому
обслуживанию и мойке автомототранспортных средств
	1,00

	4.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок) в зависимости от общей площади платной стоянки:

	4.1
	платные стоянки общей площадью до 2000 кв.м
	0,8

	5.
	Оказание автотранспортных услуг:

	5.1
	по перевозке грузов
	1,0

	5.2
	по перевозке пассажиров
	0,6

	6.
	Розничная торговля, осуществляемая через
магазины и павильоны с площадью торгового
зала не более 150 квадратных метров, палатки,
лотки и другие объекты организации торговли,
в том числе не имеющие стационарной торговой
площади (в зависимости от вида реализуемых
товаров)

	6.1
	хлеб и хлебобулочные изделия, мука, молоко и
молокопродукты, масло растительное, маргарин,
крупы, сахар, соль, картофель, детское
питание, печатная продукция
	0,70

	6.2
	продукты питания (кроме указанных в подпункте
6.1 настоящей таблицы) без реализации
подакцизной продукции
	0,90

	6.3
	продукты питания с реализацией подакцизных
товаров, подакцизные товары
	1,20

	6.4
	непродовольственные товары (за исключением
указанных в подпункте 6.5 настоящей таблицы),
а именно:

	6.4.1
	мебель (в том числе офисная), ковры,
строительные материалы и сантехника
	1,15

	6.4.2
	меха, кожа и изделия из них
	1,35

	6.4.3
	ювелирные изделия, оружие, электробытовые
приборы, оргтехника, радиоэлектронная
аппаратура, теле-, видеоаппаратура, запасные
части и аксессуары для автомобилей
	1,50

	6.4.4
	товары, бывшие в употреблении, кроме одежды и
обуви
	0,60

	6.4.5
	одежда и обувь, бывшие в употреблении
	0,40

	6.5
	Следующие товары для детей

- трикотажные изделия для новорожденных и
детей ясельной, дошкольной, младшей и старшей
школьной возрастных групп;

- верхние трикотажные изделия, бельевые
трикотажные изделия, чулочно-носочные
изделия;

- прочие трикотажные изделия: перчатки,
варежки, головные уборы;
- швейные  изделия (за исключением изделий из
натурального меха  и  натуральной  кожи)  для
новорожденных  и детей ясельной,  дошкольной,
младшей и старшей школьной возрастных  групп:
- верхняя  одежда  (в  том  числе  плательная и
костюмная группы), нательного белья, головных
уборов,  одежды и изделий для новорожденных и
детей ясельной группы;
- обувь (за исключением спортивной): пинетки,
гусариковая,  дошкольная,  школьная; валяная;
резиновая: малодетская, детская, школьная;
- кровати детские;
- матрацы детские;
- коляски,
- тетради школьные;
- игрушки;
- пластилин;
- пеналы;
- счетные палочки;
- счеты школьные;
- дневники школьные;
- тетради для рисования,

- альбомы для рисования,

- альбомы для черчения;
- папки для тетрадей;
- обложки для учебников, дневников, тетрадей;
- кассы цифр и букв;
- подгузники
	0,70

	6.6
	прочие виды товаров
	1,00

	7
	Оказание услуг общественного питания,
осуществляемых, через объекты организаций общественного питания с площадью зала обслуживания не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания; оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций общественного питания, не имеющие залы обслуживания посетителей (в зависимости от типа точки  общественного питания)

	7.1
	столовые школьные и иные типы точек
общественного питания, находящиеся в зданиях
общеобразовательных учреждений
	0,15

	7.2
	столовые студенческие
	0,40

	7.3
	столовые (за исключением школьных)
	0,50

	7.4
	кафе, закусочные
	0,60

	7.5
	рестораны, бары
	0,60

	7.6
	иные типы точек общественного питания (кроме
находящихся в зданиях общеобразовательных
учреждений)
	0,50

	8
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; размещение рекламы на транспортных средствах
	0,15

	9
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	1,00

	10
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организаций общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей
	1,00

	11
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков  для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организаций общественного питания
	1,00

Примечание. Если при осуществлении одного вида предпринимательской деятельности при исчислении суммы налога применимы более одного из перечисленных значений коэффициента, используется максимальное из применимых значений коэффициента. При осуществлении нескольких видов предпринимательской деятельности, подлежащих обложению единым налогом, учет показателей, необходимых для исчисления налога, ведется в соответствии с действующим законодательством;
Таблица 2
Значения показателя В, учитывающего сезонность

	N
п/п
	Сезон
	Значение
коэффициент В

	1
	С октября по март включительно для разносной
торговли, а также для  киосков (палаток),
осуществляющих розничную торговлю
исключительно мороженым
	0,70

	2
	С апреля по сентябрь включительно для
разносной торговли, а также для киосков
(палаток),  осуществляющих розничную торговлю
исключительно мороженым
	1,00

	3
	В иных случаях, не указанных в пунктах 1, 2
настоящей таблицы
	1,00

Значения показателя С, учитывающего режим работы

Таблица 3
	N
п/п
	Время работы
	Значение
коэффициента С

	1
	До 8 часов в сутки включительно
	0,80

	2
	Свыше 8 часов в сутки
	1,00

Значения показателя D, учитывающего особенности

места ведения предпринимательской деятельности

Таблица 4
	N
п/п
	Место ведения предпринимательской
деятельности
	Значение
показателя D

	1
	2
	3

	1
	На территории населенных пунктов:

	1.1
	п. Усть- Уда
	0,43

	1.2
	прочие населенные пункты с численностью
населения свыше 1 тыс.
	0,29

	1.3
	прочие населенные пункты с численностью
населения от 500 человек до 1 тыс. человек
	0,26

	1,4
	прочие населенные пункты с численностью
населения менее 500 человек
	0,1

	2
	Вне населенных пунктов:

	2.1
	в пределах 100 м придорожной полосы
областных и внутрирайонных автомобильных
дорог общего пользования
	0,70

	2.2
	прочие места ведения предпринимательской
деятельности
	0,10

Значение показателя Езп, учитывающий уровень

среднемесячной заработной платы

Таблица 5

	№ п/п
	Уровень выплачиваемой

Среднемесячной заработной платы
	Размер

коэффициента

	1.
	От величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения постановлением администрации Иркутской области в предыдущем налоговом периоде (далее – прожиточный минимум), до величины прожиточного минимума, увеличенного на 2000 руб.
	1

	2.
	От величины прожиточного минимума, увеличенного на 2001 руб., до величины прожиточного минимума, увеличенного до 4000 руб.
	0,95

	3.
	От величины прожиточного минимума, увеличенного на 4001 руб., до величины прожиточного минимума, увеличенного до 6000 руб.
	0,9

	4.
	От величины прожиточного минимума, увеличенного на 6001 руб., до величины прожиточного минимума, увеличенного до 8000 руб.
	0,85

	5.
	От величины прожиточного минимума, увеличенного на 8001 руб.
	0,8

Начальник экономического отдела
администрации Усть-Удинского района
Л.И. Веселова